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Vad händer under våren 2018

20 mars Förbundsstämma 2018
Stockholm

23 – 25 mars Ungdomsövning
Livgardet

1 april – 30 okt Fårö Kursgård öppen 
Gotland

(25% rabatt för alla medlemmar)

7 – 13 april Totalförsvarsinformation, fördjupning Ånn

11 april Förbundsstyrelsen
Karlavägen, Sthlm 

14 april Soldatprov, Tunga infanterifören Stockholm, KavKas

27 – 29 april Trivselhelg
Fårö Kursgård

2 maj Förbundsstyrelsen
Karlavägen, Sthlm 

4 – 6 maj Ungdomsövning, Södermanland Strängnäs

15 maj Slagfjädern sista manusdag nr 2-2018

19 maj Soldatprov
Södermanland

20 maj Kungsfesten, ungdomsrekrytering Kungsängen

29 maj Karlbergs Musikkår, konsert Riddarhuset, Sthlm 

30 maj Förbundsstyrelsen
Karlavägen, Sthlm 

2 – 3 juni Riksstämma
Falsterbo

6 juni Nationaldagsfirande
Rålambshovsparken

13 – 21 juni Sommarläger
Södermanland

14 juni Förbundsstyrelsens vårmiddag Stockholm

20 juni Förbundsstyrelsen
Karlavägen, Sthlm 

Military Weekend och GU-F

13 – 15 april Military Weekend Amf 1, Berga

4 – 6 maj Military Weekend Livgardet, Kungsängen

4 – 18 maj GU-F
Fårö, Gotland

1 – 3 juni Military Weekend Livgardet, Kungsängen

15 – 17 juni Military Weekend Fårö, Gotland

För din säkerhet

28 maj - 3 juni Krisberedskapsveckan          Stockholm

Det fullständiga och uppdaterade Kursprogrammet för 2018 finns på

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanlands hemsida

www. forsvarsutbildarna.se/stockholm

Aktiviteterna publiceras också på Förbundets Facebooksida

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland

Omslag framsida
Ungdomsrekrytering på

Karlberg
Foto: Thomas Eckered

•

Omslag baksida
Det svenska 

pansar  skottet m/86
Foto: Niklas Englund, FM
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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Johan René
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God takt och ton?

U
nder hösten och vintern har vi
fått ta del av i min och de
flestas uppfattning mycket

märkliga beteenden. Det som avslöjats
i media har varit allt från direkta vid-
righeter till felbeteenden, som mera är
att hänföra till bristande mognad och
omdöme.

Men detta är väl knappast normal-
bilden? Bär man sig åt så här mot
varandra i vårt samhälle? Bär man sig
så här mot varandra i Försvarsmakten
– eller i Försvarsutbildarna? Nja –
några gör det uppenbarligen, men inte
är det alla – eller ens majoriteten? Är
det bara män som bär sig illa åt mot
kvinnor eller finns det exempel på
motsatsen – eller män mot män och
kvinnor mot kvinnor? Och handlar det
alltid om sexuella trakasserier eller
finns det andra mera subtila sätt att
kränka andra människor?

Vi har försökt att få en bred bild av
hur det ser ut – genom traditionella
media, genom diskussioner med kolle-
gor, ungdomar, släkt och vänner och
genom sociala medier utanför själva
uppropen. En mångfasetterad bild
framträder. Medan debatten i media
domineras av förhållandet man till
kvinna, verkar verkligheten utanför
denna debatt vara mera svårgripbar.

Förutom att en man är förövare
mot kvinnligt offer, finns det exempel
på män som förgriper sig på andra
män, kvinnor som förgriper sig på
andra kvinnor och kvinnor som förgriper
sig på män.  Utanför den sexuella sfären
finns det många exempel på mobbing
och kränkande särbehandling mellan
människor i olika organisationer, där
kön inte är avgörande för varken
förövare eller offer. 

Härigenom blir frågan breddad till
mycket mer än mäns förhållande till
kvinnor. Det är en fråga om hur vi för-
håller oss till våra medmänniskor. För
detta har Försvarsmakten och För -
svarsutbildarna en gemensam värde-
grund. Sedan omkring 15 år har denna
också varit föremål för internutbild-

ning, uppföljning och uttolkning. Är
inte detta tillräckligt?

Vi måste utgå från att de bekla-
gansvärda handlingar, som avslöjats i
tidningarna eller genom polisanmäl-
ningar, utförs av en minoritet av
människorna. Det är individer, som
felar och som ska identifieras och till-
rättaföras. Vissa grova beteenden och
handlingar måste lagföras i juridisk
mening, felbeteenden av lindrigare art
måste kunna bli föremål för utbildning
av de felande individerna med åtföl-
jande tydlig ändring av uppträdandet.

Vi måste ha en sådan tillit i vår
organisation att felbeteenden påtalas
och kan korrigeras. Detta underlättas
av om korrigeringen sker genom pro-
portionella åtgärder och det skapas en
tillit att dessa korrigeringar inte har
målet att straffa och fördöma utan sker
med rättvisa och välvilja. Ingen ska
vara ohörd – inte heller den som utpe-
kas som förövare. Ett enskilt vittnes-
mål behöver inte vara sant ens i ett i
övrigt behjärtansvärt sammanhang.
Lynchjustis i media, mail eller på
möten är ingen väg att åstadkomma
ett bättre samhällsklimat.

Det värsta man kan göra är att
kollektivisera skulden. Våra åtgärder
måste inriktas mot de individer, som
har felat, inte mot det kön, yrke eller
åldersgrupp några enstaka felande
individer tillhör. En kollektivisering
innebär att vi inte ser alla offer eller
alla förövare – och att en del förövare
kommer under radarn. Idén om kollek-
tiv skuld och kollektivt offer förvränger
debatten, försvårar riktiga slutsatser
och majoritetens acceptans av bud-
skap och vidtagna åtgärder. Olika
minoriteter osynliggörs av fokusering-
en på ett visst kollektiv.

När man tar del av alla exempel på
klandervärt uppträdande, är det tyd-
ligt att Försvarsmaktens värdegrund
egentligen är fullt tillräcklig för att
man ska kunna påstå att uppträdandet
är fel och ingripa mot det. Den
omfattande utbildningen i värdegrund

borde därför vara tillräcklig och är det
alldeles uppenbart i de flesta fall. För
att identifiera behov av repetitions-
och vidareutbildning i detta avseende
krävs vaksamhet och civilkurage samt
förmåga att skapa öppenhet hos chefer
och kamrater. Alla har ett ansvar för
att värdegrunden upprätthålls.

Förbundsstyrelsen har beslutat om
följande uttalande, med anledning av
att värdegrunden inte verkar vara väg-
ledande för alla för hur man uppträder
mot andra människor:

• Förbundsstyrelsen utgår från att
värdegrunden i sig är tillräcklig som
vägledning för ett anständigt uppträ-
dande och hur vi ska förhålla oss till
våra medmänniskor. Vi måste undvika
att göra värdegrunden till en check-
lista där saker är rätt eller fel och fel
bestraffas. I stället är den ett rätte snöre
och ett underlag för ständig disku s sion
hur vi ska förhålla oss i livets och
yrkets olika situationer.

• Förbundsstyrelsen utgår från att
individer – och inte kollektiv – felar.
Den ska verka för en anda i förbundet
där öppenhet och ärlighet i värde-
grundsfrågor upprätthålls. Ingen är
bättre än någon annan, ingen ska för-
dömas ohörd eller orättvist. Lagbrott
ska beivras, men olämpligt beteende
tillrättaföras genom utbildning av
felande individer. Vidtagna åtgärder
ska följas upp. 

• Förbundsstyrelsen har det fulla
ansvaret för värdegrundsfrågorna
inom förbundet. Normal beslutsord-
ning ska gälla även i dessa frågor, så
länge frågan ligger inom förbundets
ram. Frågornas komplexitet har snarast
ökat genom senare tiders vittnesmål
och debatt, vilket understryker behov
av ordning och reda samt tydliga man-
dat vid beslutsfattning. �

Johan René

”Ett kärleksfullt hjärta är den 
sannaste visdomen” (CHARLES DICKENS)
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T
rots att stora truppkontingen-
ter från flera Natostater var
grupperade i alla de tre bal-

tiska staterna  kände gemene man en
stor osäkerhet om vad som skulle
kunna hända. Flera bedömare utta-
lade dessutom funderingar kring att
Ryssland skulle kunna annektera allt
från Vitryssland till de baltiska sta-
terna i samband med ZAPAD 2017.

I likhet med striderna i Ukraina
2014 och kriget i Georgien 2008
bedömde flera västliga iakttagare att
det fanns en dold agenda med stor-
manövern. Men farhågorna visade
sig vara ogrundade, den här gången.

Här i Sverige förutsåg ÖB och
Försvarsmakten att dramatiska situa-
tioner skulle kunna uppstå när våra
egna styrkor till havs och i luften
under övning Aurora 17 skulle möta
eventuella ryska enheter över Öster-
sjön eftersom båda övningarna
sammanföll. Och skulle stor -
manövern i Kaukasus 2016 som
engagerade över 120 000 soldater
överträffas? Vid ett Natomöte strax
före ZAPAD 2017 i Tallinn Estland
sade den tyske försvarsministern von
der Leyen att hon förväntade att
stormanövern skulle komma att
engagera minst 100 000 soldater.
Även vår egen försvarsminister Peter

Slagfjäderns medarbetare Jan Forsberg, före detta lärare vid Försvarshögskolan,
har analyserat den ryska storövningen ZAPAD 2017, som genomfördes
samtidigt som vår svenska övning Aurora (se Slagfjädern 4-2017). Den ryska
stormanövern ZAPAD  2017 skapade en stor osäkerhet hos Nato, i synnerhet
hos de baltiska staterna. Det fanns en oro att Ryssland skulle kunna utnyttja
stormanövern för en blixtaktion mot sin omgivning. 
TEXT FOTO: JAN FORSBERG • FOTO: WIKIPEDIA

Ryssland pekar ut  
arenorna för framtida krig

Vi i Sverige är vana att se kartan på vårt
sätt. Om man vänder på den lite så ser
man hur man i Ryssland kan se på
Östersjön och de baltiska staterna. Inom
det rödmarkerade området genomfördes
stormanövern Zapad 2017.

Den korridor som finns mellan Litauen
och Polen blir intressant för båda parter i
händelse av en konflikt. Fram till septem-
ber 1939 fanns det en liknande korridor
vid Danzig/Gdansk vilket blev en utlö-
sande faktor för det andra världskriget.

Överstelöjtnant Jan Forsberg
FOTO: THOMAS ECKERED
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Hultqvist hade tidigare varnat för att
det kunde komma att bli konfronta-
tioner mellan Sverige och Ryssland
under Auroraövningen.

Men för många blev ZAPAD
2017 en överraskning. Det blev en
mindre övning, men innehållet bör
granskas särskilt för nu var det ett
krig mot Nato och västmakterna
som förövades och inget annat.
Troligtvis övades bara de 12 700  sol -
 dater som aviserats. Men det som var
intressant var innehållet och inrikt-
ningen av övningen. Allt talar för att
Ryssland målmedvetet övade med
hela det västra militärområdet mot
en västlig fiende med ett fullskaligt
krig på högteknologisk nivå.

Nygamla 
stridsvagnar
Sverige hade observatörer som
följde övningen. De stridsvagnar
som visades upp var renoverade och
uppgraderade stridsvagnar av typ
T-72 och T-80. Nu med nya motorer
och automatväxellåda samt kraftigt
förstärkt skydd, gavs prov på de nya
förmågorna hos dessa stridsvagnar.
Den viktigaste förändringen var
värmebildsikten som skapar ökad
möjlighet att duellera med Nato -
stridsvagnar. En helt ny fågel i de
ryska pansarförbanden visades upp
samtidigt som man presenterade att
denna nya understödsvagn skall gå i

produktion. BMPT,  som den heter,
är byggd på ett T-90 chassi och har
till uppgift att skydda och under-
stödja stridsvagnar. Den saknar den
tunga 12,5 cm kanonen men har
istället två 30 mm automatkanoner
och pansarvärnsrobotar som kan
användas mot såväl pansrade mål
som helikoptrar. Utan tvekan har
den ryska ekonomiska verkligheten
ändå bromsat in planerna på en
snabb upprustning på dyra teknik -
områden.

Krigserfaren heterna
implementerades
Alla erfarenheter från kriget i Syrien
och striderna i Ukraina har tagits
tillvara och provades nu avseende
de ryska stridskrafternas uppträ-
dande. Även förmågan att genomfö-
ra strid tillsammans med de vitryska
förbanden utökade förmågan till
interoperabilitet. Sedan flera år till-
baka har de ryska förbanden haft en
hög beredskap, som prövats och

De nyrenoverade T-72 B3 stridsvagnarna användes fullt
ut i de förband som sattes in under Zapad 2017.
Stridsvagnarna har fått nytt värmebildsikte för skytten och
nya tunga reaktiva skyddsmoduler monterade. Även
motor och växellåda har bytts ut mot en ny motor med 
1 130 hästkrafter som är försedd med automatväxellåda.

BMPT är en understödsvagn som skall skydda och understödja stridsvagnarnas strid i
främst bebyggelse. Erfarenheterna från Tjetjenienkriget och striderna i Groznyj ligger
bakom utvecklingen av denna vagn som även kallas Terminator.

De nya BMPT byggs på stridsvagn T-90A chassi av fabriken UVZ i Nitjnij Tagil.
Stridsvikten är 48 ton och beväpningen består av en dubbel 30 mm automatkanon,
pansarvärnsrobotar Ataka med 6 km räckvidd. Därutöver finns två granatsprutor 30 mm
och en kulspruta 7,62 mm.

För 2018 finns en beställning om 10 enheter. Vagnen har utprovats under striderna i
Syrien det senaste året.

Vid övningen visades upp en uppgraderad T-80BV som försetts med nya
skyddsmoduler och värmebildsikte. Den kallas för T-80BVM och under 2018
skall drygt 30 vagnar modifieras. Signifikativt för alla nyrenoverade och upp-
graderade ryska stridsvagnar är att man inte har gett vagnchefen ett värme-
bildsikte. Detta är sannolikt av kostnadsskäl men inverkar negativt genom att
stridseffekten mot västs stridsvagnar minskar. Nästan samtliga moderna
väststridsvagnar har värmebildsikte för vagnchefen.
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och drönare för målanvisning och
målutpekning för avståndsfällda
långräckviddiga vapen visade prov på
en effektiv realtids dataöverföring.

Ryssland har inte bara lärt sig av
misstagen i Georgienkriget. De har
skapat en stabil plattform av djupgå-
ende kunskaper om strid på alla
nivåer genom alla de erfarenheter
som erhållits i Ukraina och Syrien.
Dessa har omsatts i utvecklingen av
nya särskilda vapensystem och även
av nya taktiska riktlinjer, allt för att
genomföra en integrerad strid på
samtliga nivåer. 

USA-general var-
nade redan 2016
”Under de senaste två decennierna
har USA försummat utvecklingen
inom området elektronisk krig -
föring. Detta har inneburit att
Ryssland har tagit initiativet inom
området telekrig”. 

Så löd ett av de sista uttalanden
som gjordes av Natos förre över -
befälhavare, den fyrstjärnige genera-
len BreedIove innan han avgick
våren 2016

Zapad 2017 visade att generalen
Breedlove hade rätt. Mycket av det
nya tankesättet att störa ut det sam-
hälle som stödjer en Natooperation
kan nu sättas i verket.

Attackhelikotprar av typ Ka-52 Alligator används flitigt som understöd av markoperatio-
ner. Typen har utprovats under striderna i Syrien.
Ka-52 har flera unika egenskaper, som dess koaxiala rotorsystem, vilket innebär två mot-
roterande rotorer, som stabiliserar helikopter. Den behöver därför ingen stjärtrotor, utan
all motorstyrka kan användas för vertikallyft. Systemet ger också möjlighet att optimera
prestanda i olika flygsituationer. Katapultstol ingår. Helikoptern kan bära det ryska pans-
arvärnsrobotsystemet 9K121 Vikhr kallad AT-16 Scallion inom Nato. Räckvidden är 8 km

utvärderats i ett stort antal bered-
skapskontroller. Denna målmedvetna
verksamhet har skapat en hög strids-
beredskap och även en god förmåga
att utnyttja komplicerade vapen-
system med full initial effekt.
Inledningsvis prövades att snabbt
transportera förband till operations-
området även under stort hot från
luften. De strategisk/operativa luft-
försvarsförbanden med luftvärnsro-
botförband med S-300 och S-400
övades. Även integrationen mellan
jaktförsvaret från flygstridskrafterna
och de markbundna luftförsvar s -
systemen testades. Här var även de
nya lättare systemen integrerade av
typ Pantsir-S1 och Tor M2.

Generalrepetition
inför ett krig med
Nato 
Helheten avseende övningen
ZAPAD 2017, kopplat till sido -
ordnade övningar vid Norra Flottan
på Kolahalvön och luftlandsätt-
ningsövningar i Estlands närhet,
visade på en betydande
omfattning och samtidigt
övades alla vapenslag ingå-
ende. Även interaktionen
mellan de olika stridskraf-
terna var på en nivå som
aldrig tidigare har setts.

Blandningen av taktiska
och  operativa anfallsenheter
visade prov på väl inövad
samordning i flera besluts -
nivåer. De ryska fallskärms -
jägarförbanden genomförde
fällning av såväl personal
som materiel. Dessa enheter
var kopplade till övriga an -
falls  komponenter som kon-
ventionella brigader med
pansar och   artilleri. En stor
andel av specialenheter
genomförde verksamhet
både som diversionsförband
och att man jagade fientliga
Special Forces-förband.

Att skapa luftöverläg-
senhet kopplat till att
använda attack helikoptrar

Den amerikanske fyrstjärnige flygvapengeneralen
Philip M. Breedlove som under tiden 13 mars 2014
till 4 maj 2016 tjänstgjorde som högsta militäre
befälhavare för NATO.
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I Syrien har den ryska utprov-
ningen av nya telekrigssystem haft
prioritet och där upptäcktes för för-
sta gången det nya ryska elektro-
niska telekrigssystemet RB-341V
«Leer-3» som är utrustat med den
obemannade luftfarkosten (UAV)
Orlan-10. Detta system är avsett för
övervakning av mobiltelefonsystem
och GSM-kommunikationsnät. Här
kan bestämning av systemidentifie-
rare för mobilstationer och deras
platser och överföring av erhållna
data ske. 

Drönaren kan bära en Electronic
Warfare (elektronisk krigföring) last
som effektivt kan användas mot sam-
hällen med hög användning av
mobila system för kommunikation.
Systemet med dessa obemannade
flygplan är konstruerat för att lokali-
sera elektromagnetiska källor och
störa trådlös kommunikation, inklu-
sive mobiltelefoner, inom en radie
av 6 km. De ryska förbanden har fått
leverans av de första Leer-3-syste-
men redan i slutet av 2015.
Orlan-10-drönaren är klassad som
en SR UAV (Short Range med upp
till 300 km räckvidd). Särskilt de
baltiska staterna är mycket sårbara
för denna typ av system.

Leer-3-systemen användes flitigt
av de ryska förbanden under Zapad
2017.

Tänk bara om en angripare
skickar ut ett falskt VMA (Viktigt
Meddelande till Allmänheten) om
en giftgasolycka inom ett givet
område - "Stäng fönstren och håll er
inomhus". Det leder till att vägarna
blir lätt framkomliga för en angri-
pare. Eller omvänt kan meddelande
om en annan typ av olycka skapa en
spontan utrymning eller flykt. Tänk
bara vilket trafikkaos som kan skapas
och på så vis kan hindra egna militä-
ra förbands framryckning inom ett
visst område.

Ryssland storsatsar
på elektronisk 
krigföring
Inom ramen för asymmetrisk krigfö-
ring har Ryssland sedan 2009 meto-
diskt byggt upp sin förmåga inom

området EW (Electronic Warfare),
telekrig. Inom varje brigad finns ett
telekrigskompani och inom alla
andra understödsbrigader har en
telekrigsförmåga integrerats i för-
bandet. När västvärlden bygger led-
ningssystem för att leda egna för-
band på ett optimalt sätt så bygger
Ryssland även ledningssystem för att
kunna optimera den elektroniska
krigföringen. Ett exempel är det
ryska Baikal-1ME som finns på
brigad och regementsnivå. Detta
ledningssystem är automatiskt och
interoperabelt med alla system inom
telekrigsområdet.

Nätverksbyggandet är en viktig
del i den nya doktrinen och inte bara
för de konventionella vapensyste-
men utan framförallt för de asymme-
triska systemen och dess metoder.

Inom varje militärområde finns
en hel telekrigsbrigad som har
operativ/strategisk inriktning. Det
västra militärområdet har dessutom
två telekrigsbrigader. De är den 15:e
telekrigsbrigaden i Tula som sattes
upp 2009. Därefter har även en
andra brigad den 16:e satts upp i
Kursk inom samma militärområde.
Inriktningen är tydlig. För att fram-
gångsrikt kunna föra strid mot väst-
makterna har telekrigsresurserna
kraftsamlats västerut.

Läser man ryska artiklar om militär
strategi så kan det inte vara omöjligt

att redan om sju år, 2025, finns tele-
krigsförbanden som ett eget vapen-
slag i Ryssland. Cyber hotet såväl
som möjligheterna att använda tele-
krig i offensivt syfte tas på största
allvar I Ryssland.

Sammanfattande
budskap
Ryssland ville inför sig själva och
framförallt för omvärlden visa på
avskräckning och att de ryska
stridskrafterna har förmågan att
eskalera insatsnivån med kort varsel.
Syftet med avskräckning är en del,
men om Ryssland kan visa för
Natoländerna att en eventuell
inblandning i en konflikt kan leda
till katastrof, skapas en stor osäker-
het bland framförallt de baltiska län-
derna. Zapad visade också att
Ryssland gick från att initialt genom-
föra mindre gränsnära insatser till att
starta massiva luftangrepp och mark-
anfall med betydande eldkraft, skapa
luftöverlägsenhet, använda marina
enheter inklusive ubåtar – och därtill
en avsevärd telekrigskapacitet.

Enkelt uttryckt var det en styrke-
demonstration och testkörning av
Rysslands förmåga att kunna använ-
da strategisk avskräckning inom den
europeiska sfären inom flera arenor
och operativa nivåer.�

Under såväl storövningen Kavkaz 2016 som under Zapad 2017 ingick ledningskrigföring
som en viktig del under operationerna.

Syftet är att störa och nedbringa motståndarens omvärldsuppfattning samt reducera
förmågan att utöva ledning. Ledningskrigföring består av bekämpning av ledningsförband,
vilseledning, psykologiska operationer och även skydd mot informationsinhämtning från
motståndaren
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President Putin visade stort intresse för övningen Zapad 2017.
Vid sidan av honom ses hans generalstabschef general Valerij
Gerasimov.

Vid vapenutställningarna visas allt oftare telekrigsmateriel.
Här visas ett system som finns på brigadnivå och kan både
pejla och störa.

Iskander K är ett system som har två robotar per fordon. Roboten
är en vertikalstartande kryssningsrobot med 1500 km räckvidd.
Träffsäkerheten är 5 meter från målet. Stridsdelen väger 500 kg
och kan vara konventionell men även nukleär.

För första gången i offentlighet visades en Iskander K start. Detta
skedde under Zapad 2017 övningen. Robotfordonet väger 35 ton
med två robotar. Efter att första roboten avfyrats kan den andra
roboten avfyras inom en minut. Därefter sker omgruppering.

De nyrenoverade T-72B3 sågs i stort antal under stormanö-
vern. Sammanlagt har ca 1 000 stridsvagnar uppgraderats till
B3 nivån. Ytterligare 200 stridsvagnar har beställts till en
högre renoveringsnivå kallad T-72 B3M som visas på bilden.
Leverans av T-72 B3M pågår.

Attackhelikoptrar av typ Ka-52 Alligator användes flitigt i nära
samverkan med anfallande markstridskrafter under Zapad 2017.
Sammanlagt har Ryssland drygt 100 helikoptrar av denna typ.
Egypten har köpt helikoptersystemet och den införs fram till år 2020.
Totalt har Egypten köpt 46 helikoptrar varav cirka 15 har levererats
hitintills. Även Algeriet har beställt Ka-52 men dessa levereras först
2019. Ka-52 har försetts med både radar- och laservarnare samt
motmedel i form av IR-facklor och störsändare.



9SLAGFJÄDERN NR 1-2018

S
amtidigt som Zapad 2017
pågick startade den ryska
Norra Flottan en manöver

under en vecka. Denna övning
påstods inte höra samman med
Zapad, men alla inser att om
Ryssland övar krig mot Nato så
måste alla operationer koordineras.

Den ryska övningen på
Nordkalotten var omfattande och
innehöll styrkor från alla vapenslag.
Det som var slående var den höga
aktiviteten inom telekrigsområdet.
På Kolahalvön har Ryssland tele-
krigsenheter omfattande 3 000 man
och därutöver finns en arktisk brigad
och en marininfanteribrigad samt
två motoriserade  skyttebrigader.

Samtidigt som den ryska övning-
en drog igång märkte alla

trafikflygplan (SAS och Wideröe),
räddningshelikoptrar, fiskebåtar och
handelsfartyg att GPS-signalerna
försvann. Under en veckas tid
pågick den störsändning som påver-
kade alla GPS:er upp till 250 km från
den ryska gränsen. Något liknande
har inte skett tidigare och förvåning-
en hos många var stor. Tidigt blev
det klart att störningen ökade i
intensitet ju närmare man kom den
ryska gränsen. 

Den norske försvarsministern

Frank Bakke-Jensen bekräftade den
ryska störsändningen som pågick i
en dryg vecka, men menade att det
norska samhället kan verka även
under dessa förhållanden.

Chefen för den norska militära
underrättelsetjänsten Morten Haga
Lunde bekräftar även han intensite-
ten av störåtgärderna från rysk sida.
Men han menar att syftet kan vara
att öva ryska besättningar och annan
militär personal att verka i störd
telemiljö. En sak är säker att vid
händelse av konflikt kommer den
elektroniska krigföringen sannolikt
ha en nyckelroll. �

Jan Forsberg

GPS-signalerna 
försvann plötsligt 
i Nordnorge

Den ryska stormanövern ZAPAD  2017 har
behandlats i artikeln på sidorna 4 – 8.
Slagfjäderns medarbetare Jan Forsberg, före
detta lärare vid Försvarshögskolan, berättar här
om hur GPS stördes under samma tid.

Borisoglebsk 2 är ett ryskt multifunktionellt telekrigssystem. Utrustningen
är monterad på ett splitterskyddat pansarfordon av typ BTR-80 men
finns även på MT-LBu pansarbandvagnar. Detta ger systemen terräng-
rörlighet och skydd i splittermiljö. De nya systemen tillförs sedan 2015.
De testades inledningsvis i kriget i östra Ukraina år 2015. Nu ingår de
som en naturlig del vid varje större rysk övning.”
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Henrik Jansson
FOTO: THOMAS ECKERED

Det svenska granatgeväret

Carl-Gustaf

Utvecklingen av granatgevär Carl-Gustaf 
84 mm, m/48 och m/86

I Slagfjäderns serie om intressanta svenska vapen har auto-
matkarbinerna, kpistarna och automatgeväret behandlats i
fyra tidigare artiklar (Slagfjädern 1, 2, 3 och 4-2017).  I
denna artikel beskrivs det mycket framgångsrika granat -
geväret Carl-Gustaf m/48 och senare varianter av det.
Författaren Henrik Jansson är verksam inom Försvars -

utbildarna Stockholm och Södermanland, bland annat som
instruktör för AK5C. Hans artiklar bygger på om fattande
källstudier av dokument, intervjuer och provskjutningar.
I nästa nummer av Slagfjädern behandlas de svenska 
pansarskotten.
TEXT: HENRIK JANSSON • FOTO:HENRIK JANSSON, FMV, ARMÉMUSEUM

V
id slutet av andra världskriget stod det klart att
pansarfordon och stridsvagnar kom att dominera
slagfälten på 40-talet. Standardpansarvagnen vid

denna tid blev mer och mer en tung pansarklädd hulk, i
princip oslagbar för en ensam infanterist, om man inte
kom nära vagnen. De vanligaste omladdningsbara
pansarvärnsvapnen på denna tid var den amerikanska
M18 ”Bazooka” och den tyska ”Panzerschreck”. Dessa
hade dock inte kraften att slå ut och stoppa en tysk
Kungstiger, en sovjetisk Josef Stalin-3 eller en ameri-
kansk Pershing-tank om inte träffen tog i banden eller
direkt bakifrån.

Utvecklingen av de rekylfria vapnen innebar att
ammunition med grövre kalibrar helt plötsligt inte
behövde en kanon och kanonservis för att skjutas, utan
kunde nu skjutas från en vanlig skyttesoldats axel. RSV-
teknologin innebar att man kunde slå igenom tjockt pan-
sar med en relativt långsam projektil, vilket då gjorde
satsningen på nya, lättare, vapen till infanteriet ännu mer
intressant. Ingenjörerna Harald Jensen och Hugo
Abrahamson, anställda av KAFT, Kungliga Armétyg -
förvaltningen var pionjärer inom området rekylfria
vapen och konstruerade det svenska 20 mm pansarvärns-
geväret m/42 (20 mm pvg m/42). 

Detta vapen var givetvis inte kapabelt att slå ut stora
stridsvagnar, men man nöjde sig inte med detta. Arbetet
fortskred och kravet från försvaret var att ett framtida
pansarvärnsvapen skulle väga maximalt 12–15 kg, ha en
pansarpenetration om cirka 150 mm, eller cirka två
gånger kaliberns storlek. Detta satte kalibern på vapnet
till 8,4 cm och eldrör från den gamla kanon m/94
kapades till och användes som bas för det nya vapnet.

1948 kom så det första Carl-Gustaf 84mm rekylfritt
granatgevär.  

Carl Gustaf M1 eller grg m/48 med 3x kikarsikte.

Pansarvärnsgevär m/42 i 20 mm kaliber         BILD: ARMÉMUSEUM

Vapnet vägde nästan 14 kg, och använde på den tiden
spränggranat m/48 och spårljuspansarspränggranat
(slpsgr) m/48 med riktad sprängverkan (RSV). Vapnet
kallades i försvarsmakten för Granatgevär (grg) m/48.
Vapnet hade ett räfflat eldrör vilket roterade granaten i
flykt och därmed stabiliserade den. Detta hade emeller-
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Vapnet i sig genomgick nu även en uppgradering för
export och eldröret förstärktes, men i övrigt förändrades
mycket litet. Det nya vapnet benämndes M2 från Bofors
och var avsett för export men i försvarsmakten användes
fortfarande det gamla m/48. 

1966 uppgraderades pansarspränggranaten till m/66
där kristallantändningen istället placerades i botten av
granaten. Detta möjliggjorde att slå det en vagn som
utrustats med ”Bar armour” vilket är i princip galler -
grindar runt vagnen. Dessa ”bar armour” gjorde att
pansargranater med tändningen i toppen kan slås sönder
mot gallret och vagnen överlever. Med den nya pansar-
spränggranaten m/66 (med RSV) satt en så kallad
”plezokristall” i bröstet på granaten som detonerar även
om spetsen missade gallret. Då kunde man penetrera och
besegra pansarfordon utrustade med ”bar armour”.

Förutom pansarspräng och den nya spränggranaten
m/58 med mekaniskt tidrör och luftbrisad fanns även en
rökgranat och en lysgranat, vilket gjorde att vapensyste-
met var komplett med alla typer av granater som på
denna tid efterfrågades och var vad man kallade ett
”man portable artillery”.   

M1 eller grg m/48 användes mycket av svenska freds-
bevarande styrkor i Kongo under FN-insatsen ONUC
1960-1964. Vapnet visade sig vara mycket användbart
mot alla former av mål. De katangesiska styrkorna under
Moishe Thsombe, vilka var FNs huvudmotståndare i
striderna, använde sig av gamla amerikanska Greyhound
M8-pansarbilar. Pansaret på dessa är endast maximalt
25 mm tjockt och de visade sig vara lätta att slå ut med
grg m/48. Spränggranaterna var även de effektiva mot
mjukare mål och vapnet fick verkligen sitt elddop här.

tid en negativ inverkan på pansarpenetrationen och
1956 tog arméförvaltningen fram en granat med en så
kallad slirande gördel, vilken minskade rotationen på
granaten avsevärt och därmed ökade pansarpenetrationen.

Denna granat var en så kallad spårljuspansarspräng -
granat av HEAT-typ, det vill säga ”High Explosive Anti
Tank”. Granaten hade en tändanordning i spetsen, som
vid anslag på pansarvagnen avfyrade en liten spräng-
laddning med splitter bakåt i granaten som tände huvud-
laddningen som sedan slog igenom pansaret. Granaten
kallades m/56 i försvarsmakten och var kapabel att med
en träff i sidan slå ut motsvarande en T-55 stridsvagn från
denna tid. 

Carl Gustaf M1 eller grg m/48 i stående anläggning. 

Granatgevär m/48
BILD: DAVID GERNES/
FÖRSVARSMAKTEN

Grg m/48 BILD: ARMÉMUSEUM

Grg m/48 i svensk FN-tjänst i Kongo 
BILD: INGMAR WEMMENHÖG/ARMÉMUSEUM

Alla granater fram till och med m/66 hade inget eget
framdrivningssystem, inga fenor och ett maximalt skjut-
avstånd på cirka 200 m.

Arbetet framskred under 70-talet och behovet av
ökad räckvidd och en pansarspränggranat som kan slå
pansar på  längre avstånd drev även på  utvecklingen  av 
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ammunitionen till granatgeväret. Nu togs granat HEAT
551 fram, som hade en egen raketmotor för fram -
drivning, utfällbara fenor och ett maximalt skjutavstånd
på cirka 700 m med en utgångshastighet på 250 m/s som
accelererade upp till 340 m/s vid 400m skjutavstånd.
Med hjälp av ett smart system med lufttryck, fälldes
fenorna ut när granaten lämnat eldröret.

Pansarpenetrationen för HEAT 551 är cirka 350 mm.
Vapensystemet hade visat sin effektivitet och mångsidig-
het och var vida spritt bland Europas arméer vid detta
laget. Bland annat Irland, vilka stred sida vid sida med
svenskarna i Kongo hade anskaffat vapensystemet och
använder det än idag. Sverige köpte emellertid aldrig
denna granat utan använde och använder än idag spår-
ljuspansarspränggranat m/75.

Från vänster: HE441
spräng, HEAT 751, 
HEDP 502 och 
Smoke 469C

Vapnet i sig var vid denna tidpunkt fortfarande en
tung pjäs på 14,2 kg och helt i metall. Tester och utveck-
ling av ett nytt vapen skedde nu och man tittade på de
engångsvapen som fanns i form av pansarskott. Dessa
hade en stor del av sitt eldrör i kompositmaterial, vilket
skulle reducera vikten avsevärt om granatgeväret kunde
byggas i det materialet också. 

Problemet var att granatgeväret hade räfflor på
insidan av eldröret för att få granaten att rotera. Dessa
räfflor går inte att få till med hjälp av kompositmaterial,
varför fokus istället låg på utsidan. Metallhöljet skalades
ned tills det i princip bara var räfflorna kvar. Därefter
lade man på kompositmaterialet på utsidan av vapnet. På
detta vis fick man ner vikten på vapnet med nästan 4 kg
till 10 kg. Danska försvarsmakten var först med att köpa
det nya vapnet som kallades M3, men i Danmark döptes
till ”dysekanon” m/85. 

Vapnet köptes även in av den svenska försvarsmakten
och döptes där till grg m/86. En av de största köparna
och en viktig kund av M3 och vapensystemet som helhet

Granatgevär m/86
eller Carl Gustaf M3
BILD: JIMMY CROONA/
FÖRSVARSMAKTEN

inklusive ammunition är den amerikanska krigsmakten.
US SOCOM, vilket står för ”United States Special
Operations Command” vilket är den gemensamma orga-
nisationen för amerikanska specialstyrkor från armén,
flottan och marinkåren har köpt in ett stort antal vapen-
system samt granater och dessa används i stor utsträck-
ning i deras engagemang i Afghanistan och i Irak. 

Optiken till vapen M1 till M3 har alltid varit ett
kikarsikte monterat på sidan av eldröret. Siktet har en
förstoring på 3 gånger och riktmedlet innehåller rikt-
hjälpmedel, både för att skjuta på längre håll och för att
kunna skjuta på rörligt mål med korrekt framförhållning. 

Carl Gustaf M3 i avfyrningsögonblicket 
BILD: SGT MATTHEW CALLAHAN

Vapensystemet kunde med existerande ammu-
nition användas för att bekämpa såväl pansarfordon som
mjukare mål. Under början av 90-talet gick utvecklingen
och idéerna mot att kunna använda samma ammunition
mot olika mål. Svaret blev projektilen HEDP som står
för High Explosive Dual Purpose. Denna projektil är
effektiv mot såväl lättare bepansrade mål som en BMP-
vagn med en pansarpenetration på cirka 150 mm, men
kan även med fördel skjutas mot strukturer och byggna-
der, där den penetrerar väggen med kinetisk energi (dvs
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helt enkelt slår igenom väggen) och detonerar innanför
väggen. Granaten kan ställas in på ”Impact” då den deto-
nerar vid anslag och ”Delay” där granaten penetrerar
väggen och detonerar innanför denna. 

HEDP-granaten med beteckning 502 är en mycket
populär granat hos de amerikanska specialstyrkorna som
opererar i Afghanistan. Striderna där förs ofta från av
lerväggar omgärdade huskluster som insurgenterna
skjuter från. Sedan försvinner de in i eller bakom
lerväggarna och gömmer sig. HEDP-granaten kan då
användas i delaymode för att bekämpa de fiender som
trycker bakom väggen. 

HEDP 502 fungerar även effektivt mot lättare
pansarfordon, till exempel av typen BMP-1, där den med
RSV-strålen slår hål på pansaret. Inne i vagnen slår den
ut besättning, ammunitionsförråd och bränsleförråd. 

Utvecklingen på pansarfordon med reaktivt pansar
under 90-talet krävde ytterligare utveckling av pansar-
granaterna. Reaktivt pansar är som en liten sandwich-
konstruktion, där det sitter en mindre sprängladdning
mellan två metallplattor. När granaten träffar ett sådant
pansar, detonerar den lilla sprängladdningen och lyfter
ut metallplattan som i sin tur stör RSV-strålen vilken får
en mycket sämre effekt mot vagnens pansar. HEAT 551-
granaten uppdaterades med en förpenetrerande
laddning, en sk EFP, ”Explosive Formed Penetrator” och
granaten döptes även om till HEAT 751.    

Denna första detonation är konstruerad att slå
igenom det reaktiva pansaret (ERA) och därefter
detonerar huvudladdningen som penetrerar pansaret
med en RSV-stråle och slår ut vagnen. Pansargenomslag
för en HEAT 751 är ca 500 mm och granaten har en
räckvidd om cirka 600 meter.  

HEAT 551 uppdaterades även till HEAT 551 C RS
där RS står för Reduced Sensitivity. Reduced Sensitivity
innebär att granatens sprängmedel är mindre känsligt för
att detoneras av yttre våld. 

Under striderna i Irak, men även i Afghanistan har
behovet av att kunna avfyra rekylfria vapen inifrån
slutna rum ökat. Skulle man ta en vanlig granat till en
grg, till exempel en slpsgr m/75, en HEAT 551 eller en
HEDP, och avfyra den inifrån ett rum, så riskerar man att
få en tryckpåverkan på skytten och laddaren samt även
eventuella andra soldater i rummet. För att råda bot på
att kunna strida effektivare i stadsmiljö, utvecklades
HEAT 655 CS. Denna granat har fått sin krutmängd
reducerad från ca 350 gram till 50 gram, varför tryck -
effekten av att avfyra den i ett slutet rum sänk så pass
mycket att det är möjligt att avfyra den från slutna rum.
CS i granatnamnet står för just ”Confined Space”.
Denna förmåga åstadkoms genom att tillföra motmasse-
lösningar i utskjutningssytemet av olika slag t ex i form
av en behållare med saltvatten bakom verkansdelen.

Ytterligare granater är ASM 509 vilket står för Anti-
Structure Munition, och är designad för att slå ut bygg-
nader och konstruktioner. Granaten kan detonera vid

träff eller fördröjd detonation. HE 441D är en vanlig
spränggranat, som även kan detonera som luftbrisad.
MT756 är en granat för många användningsområden med
en dubbel sprängladdning där den första slår hål i en vägg
och den andra detonerar innanför väggen. SMOKE 469C
är en vanlig rökgranat och ILLUM545C är en lysgranat.

Den senaste utvecklingen av vapnet kallas för M4 och
nu är tyngden nere i 7 kg. Ytterhöljet är helt i kolfiber.
Vapnet är mycket smidigt och säkringar har förbättrats så
att operatören kan bära vapnet laddat för att snabbt
komma till skott. En skotträknare finns installerad, så
användarna snabbt och säkert kan avgöra när det är dags
att genomföra service på vapnet. 

En nyhet i M4 är att det finns kontakter mellan vap-
net, granaten, och det avancerade sikte som Aimpoint
tagit fram kallat FCS13 (Fire Control System). 

FCS13-siktet på Carl Gustaf M4

När granaten laddas, talar den om för vapnet vilken typ
av granat den är, samt vilken temperatur den har. Detta
talar vapnet om för siktet, som ställer in sig i enlighet.
Skytten mäter avståndet till målet och siktet ger då skytten
en riktpunkt, utifrån alla data som tagits in och det enda
skytten behöver göra är att rikta och avfyra.

Siktet är lätt att montera och montera av från pica -
tinnyskenan som sitter på vapnet. I och med kontakterna
mellan vapen, sikte och granat, kan man numera ställa in
till exempel en spränggranat, för att få en luftbrisad över
fientlig trupp. Detta gör att soldaterna inte behöver släpa
runt många olika granater, utan kan bekämpa flera olika
typer av mål, med en och samma granat. 

Det fina med detta vapensystem är att det är kompa-
tibelt både bakåt och framåt, så ett M1-vapen, kan avfyra
en HEDP 655 CS, och ett M4-vapen kan avfyra en äldre
pansarspränggranat m/66. 

Sverige har idag M1-vapnet och kallar det för m/48,
samt ett antal M3-vapen vilket heter m/86. På granatsi-
dan har vi förutom rök och lys, spränggranater samt pan-
sarspräng m/66 och m/75. Vi har inga av de nyare grana-
terna. Vapensystem M3 är sålt till ett 40-tal länder och
en av de största användarna är USAs försvarsmakt. M4-
vapnet är också sålt och levererat till de första kunderna
och initiala reaktioner är mycket positiva. �

Författaren tackar Saab Dynamics för all hjälp 
med underlag för artikeln.
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I
flera år har obelisken varit
avspärrad på grund av rasrisk.
Statens fastighetsverk och

Stockholms stad tvistade länge om
vem som hade ansvaret för att
underhålla monumentet. Till slut
fann man en lösning och i somras
plockades den ned för att renoveras.
Fram tills dess kunde man läsa
följande inskription, på svenska och
latin, på obeliskens sockel:

Gustaf III beslöt efter återvunnen
fred MDCCXC. Gustaf IV Adolph
uppreste MDCCXCIX detta minne
af Stockholms borgerskaps trohet
och nit under kriget.

Vad var det då som borgerskapet
gjorde under ryska kriget (1788-
1790) som föranledde monumentet?
Svaret kan bland annat hittas i
Urban Schwalbes artikel om
Högvaktens historia i Slagfjädern nr
4 – 2011: Även borgargardet (uppsatt av
borgerskapet i Stockholm) spelade tillsamm-
mans med högvakten en stor roll för ord-
ningshållning och brandberedskap. Vid
vissa tillfällen (då Livgardet var i fält), sva-
rade borgerskapet även för högvakten. Detta
skedde från september 1788 till oktober 1790
och 1808-1809 under krigen mot Ryssland. 

Detta borgargarde existerade i
någon form från att Stockholm
grundlades fram till 1870 och har på

sätt och vis moderna efterföljare i
Stockholms hemvärnsbataljoner.

I den medeltida europeiska
staden var skyldigheten att med
vapen i hand delta i stadens försvar
en självklarhet för de hantverkare
och handelsmän som vunnit rätten
att verka och leva innanför stadens
murar. I Magnus Erikssons stadslag
från mitten av 1300-talet står att
”alla skola de vård och vaka i staden
göra, som byamän äro och burskap
utgivit hava”. Burvården fungerade
som brandkår, polis och militär
beredskapsstyrka och alla borgare
var skyldiga att deltaga. Styrkan
bestod normalt av minst tolv man
och skulle ha järnhatt, harnesk,
handvapen och sköld.

Med Gustav Vasa formades på
1520-talet embryot till det stående
militära förband i vilket dagens
Livgarde har sitt historiska ursprung.
Länge var kungens hustrupper få till
antalet och behovet av att
Stockholms borgare deltog i försva-
ret av sin stad fanns kvar. Det dröjde
emellertid till mitten av 1600-talet
innan dessa fick en formell militär
organisation. Drottning Kristina
utnämnde 1648 överstelöjtnanten
Fredrik von Taubenheim till ”stads -
överste” i Stockholm med uppdraget
att mönstra stadens folk och låta
”fördelandes dem i sina vissa kompa-

nier och exercerandes dem i sina
vapen och gevär...”

Borgerskapets högste styresman
var överståthållaren som utsågs av
kungen och han hade även den
militära befälsrätten över stadens
borgare. Till sin hjälp hade han en
stadsöverste eller stadsmajor. Denne
var en yrkesofficer av lägst kaptens
grad som hade ansvaret för att
upprätthålla borgarnas militära
kompetens. Övriga chefsbefattningar
i förbanden, från korpralerna till
kompanicheferna med kaptens grad,
besattes ur borgerskapets egna led. 

Förbanden organiserades geo-
grafiskt efter kvarter och stadsdelar.
På 1600-talet uppgick styrkan till två
kompanier kavalleri, fyra kompanier
infanteri i Staden (Gamla stan), tio
kompanier på Norrmalm och
Ladugårdsgärdet (nuvarande Öster-
malm) och sju på Södermalm.
Hundra år senare organiserades
borgarna i en kavalleribataljon om
fyra skvadroner samt fem infanteri-
bataljoner om fyra kompanier i
varje. Första bataljonen var
Stadsbataljonen som sattes upp i
nuvarande Gamla stan och två batal-
joner sattes upp på vardera norra
och södra malmarna. I manskap
uppgick den sammanlagda styrkan
till mellan 1 800 och 2 600 man.

Förutom att vara en försvarsstyrka

Stockholms
borgerskaps
militärkårer
I mer än två sekel har pågående högvaktssoldater när de
anträtt marschen upp för Slottsbacken mötts av obelisken
på krönet. Få har kanske ägnat någon större tanke åt detta
udda monument och vad det symboliserar. 

Det är i själva verket ett försvarshistoriskt monument
som påminner om ett av Sveriges minst kända militära
förband – dessutom ett förband som var en historisk före-
gångare till dagen Hemvärn och Försvarsutbildarna i
huvudstaden.  
TEXT: HENRIK GUSTAFSSON, MEDLEM I HEMVÄRNSFÖRENINGEN-HBR

Slottsbacken österut med Obelisken och utsikt över
Skeppsholmsbron. Akvarell av Carl Johan Hjelm 1820.
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vid ett fientligt angrepp hade
borgerskapets militär viktiga skarpa
bevakningsuppgifter även då inga
fiender hotade staden. Under långa
perioder skötte de patrullering och
vakthållning i staden för att upprätt-
hålla den allmänna ordningen, både
med beridna patruller och på fasta
postställen. Detta var innan något
organiserat polisväsen fanns i
Stockholm. Det kunde vara ett
riskabelt arbete och man kan
betänka att det utfördes utan ersätt-
ning av vanliga bryggargesäller,
skomakare, tyghandlare med flera.
De kunde bli tvungna att ingripa
mot allt från bråkiga fyllerister till
regelrätta upplopp. Under det Stora
nordiska kriget fick borgerskapet
också i uppgift att sköta bevakning-
en av de ryska krigsfångar som förts
till Stockholm. 

Som man kan förvänta sig kunde
det ibland uppstå disciplinära
problem i en kår av fria handelsmän
och hantverkare för vilka den
oavlönade tjänstgöringen tog tid
från deras egentliga yrken. Till
exempel hände det att ryska fångar
fick promenera runt lösa på stadens
gator. 1714 ansåg överståthållaren
det nödvändigt att uttryckligen för-
bjuda borgerskapets manskap att ”på
gator och gränder igenom dörrar,
fönster eller eljest avskjuta sina
musköter, karbiner eller pistoler...”
Vad beträffar skjutvapnen så fick
borgerskapet ur kronans förråd 1738
kvittera ut 2 000 karbiner. När de
skulle återlämnas saknades 1 366!
Kungen befriade dem från att betala
ersättning för de försvunna vapnen. 

Borgerskapets soldater stod inte
under arméns befäl och lydde inte
under krigslagarna vilket gjorde att
disciplinstraff inte kunde utdömas
som för reguljära soldater. Istället

betalade borgare som på något sätt
misskött sig oftast böter till stadens
magistrat. Däremot var det tydligen
viktigt för officerare ur borgerskapet
att deras rang respekterades även av
soldater ur den reguljära armén.
Kungen fick 1695 särskilt befalla att
vakter och patruller ur armén skulle
göra samma honnör för borgerska-
pets officerare som för officerare ur
armén.

Den kung som verkade uppskatta
borgerskapets militär mest var
Gustav III. Hans regeringstid
präglades av maktkampen mellan
kungamakten och adeln och i den
stod Stockholms borgerskap på
kungens sida. Vid Gustav III:s
statskupp 1772 deltog delar ur fram-
förallt borgerskapets kavalleri och
patrullerade i staden för att upprätt-
hålla lugnet. Som belöning för deras
insatser tillät kungen att borgerska-
pets officerare ständigt fick bära
galonerade hattar, vare sig de var i
uniform eller civila, samt precis som
livgardet bära det vita bandet om
armen.

Under Gustav III:s ryska krig
1788 – 1790 tömdes Stockholm helt
på garnisonstrupper då gardes -
trupperna fick dra ut i fält. Kungen
gav borgerskapet uppgiften att sköta
högvakten samt övrig vakthållning i
staden under de två åren kriget
pågick. Vakthållningen var mer
omfattande än dagens högvakt och
förutom vakten på slottet fanns
vakthus vid nuvarande Gustav
Adolfs torg och Södermalmstorg
samt poster vid viktiga byggnader
som till exempel Riksbanken.
Dessutom skulle staden patrulleras
till fots och till häst. Det var i
samband med detta som borgerska-
pets militärkårer fick en fastställd
enhetlig uniformering.

Riksdagen 1789, mitt under
kriget, präglades av kampen mellan
kungen och adeln. Vid denna fick
borgerskapet höja beredskapen och
närvaron för att förhindra orolig -
heter. Officerare och soldater ur
borgerskapet deltog även i arreste-
randet av de adliga arméofficerare
som var anklagade för förräderi på
grund av det så kallade Anjala -
förbundet där de ville börja förhand-
la med Ryssland om fred.

Efter kriget lovade kungen att
låta resa en obelisk för att ”lemna
framtiden ett vittnesbörd af den tro-
het, som bör tjena till efterdöme.”
Denna hann inte påbörjas innan
kungen mördades 1792. Istället lät
hans son Gustav IV Adolf uppföra
den mellan 1798 och 1800. Efter att
han avsattes 1809 avlägsnades hans
namn och bild från alla monument
och minnesmärken. Det enda
undantaget var obelisken som alltså
är det enda offentliga minnesmärke
som bär Gustav IV Adolfs namn.

1866 avskaffades ståndsriksda-
gen och nya kommunalförordningar
trädde i kraft. Med detta upphörde
borgerskapet som stånd, med
särskilda rättigheter och skyldig -
heter. Därmed försvann grunden för
den tjänstgöringsskyldighet som var
grunden för borgerskapets militär.
1870 upplöstes de formellt men
redan 1864 var sista gången som de
hade verksamhet. Då uppträdde det
sista av kompanierna, Norra bataljo-
nens första kompani, i uniform för
sista gången. Året efter upplöstes
kompaniet och bildade kader till det
sextonde kompaniet av Stockholms
frivilliga skarpskyttekår. Därigenom
bildades en länk från forna tiders
borgarbeväpning till dagens frivilliga
försvarsorganisationer och hemvärn
i Stockholm. �

Borgerskapets mönstring av Gustav III 1790. 
Detalj ur tavla av Per HIllerström. Uniform för borgerskapets kavalleri m/1836. 

Originalet i Stockholms stadsarkiv,

Uniform för borgerskapets
infanteri m/1836. Originalet i
Stockholms stadsarkiv.
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Ungdomarnas tjejnätverk

Tanken på ett forum för de unga försvarsutbildartjejerna har länge funnits. En behov fanns att kunna mötas, ställa
frågor, tipsa varandra, stötta varandra och knyta nya kontakter. För detta skapades en Facebook-grupp, där de  tjejer
som vill, kan gå med i nätverket. Kravet är att de är aktiva i den ordinarie ungdomsverksamheten inom
Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland. 

D
en 16 februari var det äntligen
dags för det som jag och
kapten Gunnar Svärd länge

planerat och jobbat för: Stockholms
Försvarsutbildarungdomarnas första
tjejnätverksträff! 

Dagen på Livgardet startade i
något allvarlig ton, då deltagarna
fick svara på en enkät om deras syn
på och erfarenheter av sexuella
trakas serier, kränkningar och brott
mot värdegrunden. Enkäterna var
frivilliga att fylla i och anonyma.
Syftet var att få en inblick i tjejernas
vardag inom verksamheten och om
trakas serier ens förekommer. 

Tyvärr visade det sig att det i
enstaka fall förekommit trakasserier,
men att de hade retts ut av avdel-
ningschefer och instruktörer.

Enkäten följdes av en kortare
diskussion kring Försvarsmaktens
värdegrund.

Efter det tunga samtalsämnet fick
tjejerna lyssna till löjtnant Anna
Linfeldts inspirationsföredrag. Hon
berättade om sitt liv inom
Försvarsmaktens olika delar, allt från
att genomföra värnplikten som

kvinna till att vara kavallerist under
Kronprinsessans bröllop. Detta var
mycket uppskattat av tjejerna.

En före detta förs vars -
utbildarungdom, Alice Jansson,
berättade om tiden uppe i Boden,
följt av före detta Försvars utbil dar -
ungdomen, Sofia Ehn, som i sin tur
berättade om livet till havs inom
Marinkåren. 

Alice och Sofia avslutade sina
föredrag med att hålla i en värde-
ringsövning. ”Vilka egenskaper defi-
nierar en god soldat?”. 

Sedan tjejerna funderat en stund
fick alla rösta. Egenskaper som vilje-
stark, god kamrat/gruppmedlem
och uthållig toppade listan. De kom
alltså fram till att råstyrka och mara-
tonsnabbhet inte var krav för att
lyckas inom Försvarsmakten.

Detta bådar gott!
Efter lunchen i matsalen, vilket

var väldigt uppskattat av tjejerna, var
det dags för en rundvandring på
Regementsmuseet. Där provades det
rustningar, hölls i vapen och lyss-
nades till Sveriges krigshistoria.
Även detta uppskattades och tiden

sprang fort iväg.
Dagen började komma till sin

ända och deltagarna fick skriva en
utvärdering. Alla var mycket positi-
va till att få träffa andra tjejer från de
olika avdelningarna, blev inspirerade
och upplyfta av föredragen och de
kvinnliga förebilderna, tyckte om
maten och samtalen kring värde-
grunden. 

Önskemål för framtiden var att
mer få fysiskt arbeta i grupp och att
värdegrund även ska diskuteras med
killarna i ungdomsverksamheten.

Avslutningsvis kom jultomten på
besök med små minnen till alla som
deltagit under dagen och önskade de
god jul och fortsättning.
Dagen blev lyckad! 

Och mer planeras in, bland
annat ett föredrag av regements -
pastorn Lisa Mobrand samt en
kommande filmkväll. Allt för att
stärka sammanhållningen och peppa
tjejerna till att vilja fortsätta sin
karriär inom Försvarsmakten även
efter ungdomstiden. �

Text o Foto: Nina Hallberg
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H
ela 83 glada skyttar (av 112
totalt anmälda) hade mött
upp från kl 15 på eftermi d -

dagen för att i 12-mannapatruller ta
sig an banan med åtta olika stationer
av varierande men inte alls lätta
utmaningar. Att det inte fanns någon
snö under själva tävlingen innebar
att det var ganska mörkt. Snön kom
när tävlingen var avslutad! 

Dessa stationer hade byggts upp
och bemannades av frivilliga från
Hemvärnet och Försvarsutbildarna
med den äran. 

Vintergatan är uppbyggd så att
patruller tar sig till fots och med
fordon mellan åtta skjutstationer där
de ställs inför olika typer av mål och
avstånd som inte är kända på
förhand. Något som spetsar till det
ytterligare är att all skjutning sker i
mörker med olika hjälpmedel såsom
närlys, fordonsbelysning och eldar.
Detta år sköt man även Pansarskott
som ett överraskningsmoment något
som en del av deltagarna inte var så
vana vid som de kanske borde vara. 

Station nummer sju förorsakade

ganska mycket bekymmer för
skyttarna.

Maxpoäng skulle ha varit 58
poäng och vinnaren Patrick Ångman
från St Eriks kompani fick ett total-
resultat på 38 poäng. Han vann indi-
viduellt för andra året i följd och har
dessutom ett flertal inteckningar i
vandringspriset sedan tidigare. Även
tvåan och trean kom upp till och
över 30 poäng. Detta var alltså en
svår tävling även i år.
Lagtävlingen för föranmälda
fyramannalag vanns av ”296
CBRN” med 94 poäng.

Vi är också glada över att
vi även i år hade tre delta-
gare från Finland. Det är en
fin tradition!

Trängbefälsföreningens
Göran Holmström och Olle
Schylander arbetade sträv-
samt med att förse deltagare
och funktionärer med mat
och lingondricka under hela
tävlingen. Den varma kor-
ven vid målgång var mycket
uppskattad av trötta skyttar.

Övningsledningen och sekretari-
atet tackar alla som bidrog till en bra
tävling. Vi har fått en stor bunt med
utvärderingar som ska hjälpa oss att
fortsätta med förbättringsarbetet.
Välkomna till Vintergatan 2019! �

Johan René, Övningsledare
Förbundsstyrelsens ordförande

Irma Palm
Chef sekretariatet

20 181
VINTERGATAN
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VINTERGATAN hölls lördagen den 27 januari 2018. Vintergatan är den
årligen återkommande skyttetävlingen i mörker (alltid), snö (ofta) och kyla
(alltid) på Livgardets område i Kungsängen. Ofta, liksom denna gång, håll-
ler skjutning och sammanställning av resultaten på långt inpå natten.
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Station nummer sju.
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FÖRBUNDSINFORMATION

Pär Flyghed
Chef för Södertörnsgruppen

De tre utbildningsgrupper som Förbundet samarbetar med har alla fått
nya chefer. Vad passar bättre än att en tidigare chef för Livgardes -
gruppen, Jan Forsberg, intervjuar de nya. I tidigare nummer av
Slagfjädern har han talat med de ny cheferna för Livgardesgruppen och
och Södermanlandgruppen.  Här följer intervjun med Södertörns -
gruppens chef Pär Flyghed. TEXT O FOTO: JAN FORSBERG

E
n kulen vinterdag i mitten av
februari när snögloppet
avlöstes av hagelkorn kändes

vägen till Berga garnison extra lång.
Efter sedvanlig kontroll vid vakten
blev det första avtagsvägen till
vänster. Där passerades en äldre röd
träbyggnad som kallades ”himmel
och helvetet” under tidigt 2000-tal.
Anledningen var enkel. Där   husera -
de garnisonspastorn som represente-
rade himlen och en mycket nitisk
armékapten som var kommendant
för garnisonen och för somliga
kunde ge ett helvete. 

Efter denna byggnad håller
Södertörnsgruppen till i första
kasernbyggnaden till vänster 300
meter från vakten. Väl framme
hälsade kommendörkapten Pär

Flyghed välkommen och härmed
börjar presentationen av honom som
relativt nytillträdd utbildnings-
gruppchef.

Pär växte upp huvudsakligen i
Täby. Släkten kommer från
Bohuslän men Täby blev bostadsort
när föräldrarna flyttade från
Bromma.

Den militära banan för Pär
började med värnpliktstjänstgöring
ombord på ubåten Vargen som var
av Drakenklass. Den kan kallas för
en förbättrad Hajenklass. Båda
byggde på principer från den tyska
typ XXI ubåten från andra världs -
krigets slut. Whiskey-ubåten som
blev världsberömd 1981 i Karls -
kronas skärgård var också en kopie-
rad typ XXI. Dock hade de svenska

ubåtarna av Drakenklass en enda stor
propeller som minskade kaviteten och
ljudnivån under vattnet. 

Efter värnpliktsåret fortsatte Pär
på officershögskolan och hamnade
efter sin officersexamen på ubåten
Hälsingland som gjorde provturer. 

En av de mer spännande upple-
velserna under vattnet var när
besättningen låg och spanade pa s -
sivt utanför Hävringe 1988. En
annan svensk ubåt skulle passera in i
området. Plötsligt kommer det in en
ubåt men från fel håll. Fartygschefen
slår larm och mycket riktigt det blev
en ubåtsincident med en dramatisk
vapeninsats från den svenska ubåts-
jaktstyrkan. Incidenten blev sensa-
tionell då den filmades och delar av
filmen offentliggjordes. ÖB pekade

Södertörnsgruppens stridsbåt 90H

Kommendörkapten Pär Flyghed
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senare ut Hävringeincidenten som
en säker kränkning.

Åren gick och 1999 var det dags
för att bli fartygschef (FC) på ubåten
Södermanland som var systerfartyg
till Hälsingland och sjösatt 1990.
Före tillträdet som FC blev Pär
kommenderad till ubåtsskolan som
lärare, vilket gav en bra träning inför
chefskapet ombord.

Mellan 2003 och 2005 gick Pär
på chefsprogrammet vid Försvars -
högskolan med inriktning mot
säkerhetspolitik och strategi. Efter
den utbildningen blev han kvar som
lärare vid denna skola FHS i fyra år.
Hans ämnesområde var marina ope-
rationer, havsrätt och marin juridik.

Fyra år senare 2009 kom den
första internationella tjänstgöringen
i form av stabstjänst vid Natostaben
i Kosovo.  Senare kom tjänstgöring
vid Högkvarteret i Stockholm för att
2011 åter bli stabstjänst i Kosovo.
Denna gång inom området CIMIC
som är militär-civil samverkan.

Sedan blev det högkvarteret igen
med tjänstgöring vid insatsstaben.
Det blev en tredje gång med inter-
nationell tjänst denna gång mitt
i Afrika 2014. I Mali fanns en tjänst
vid FN-staben och där var
det relativt lugnt. Men det eskale-
rade och plötsligt kom Mali i blick-
punkten.

Efter tjänstgöringen i Mali blev
Pär ianspråktagen för att utveckla
den marina förmågan inom Hem -
värnet. 

Marint hemvärn
Mellan 2015 och slutet av 2017 blev
det Rikshemvärnsstaben vid Hög -
kvarteret som tjänstgöringsplats.
Den 1 november tog Pär över
Södertörnsgruppen och får nu själv
implementera sina erfarenheter av
Hemvärn med marin förmåga. Det
kändes som hemma att komma till
Berga och arbeta med marina frågor
inom Hemvärnet.

Det finns tre Hemvärnsförband i
Sverige som är utrustade med ett
båtkompani, i Stockholm, Karls -
krona och i Göteborg. Vid varje
plats finns en bataljon utrustad med
detta speciella förband. Vid
Södertörnsgruppen är det den södra
bataljonen (Södertörnsbataljonen)
som har båtskompaniet som består
av sex stridsbåt 90H och tre G-båtar
(Grupp) samt en Trossfärja 600.

Den andra bataljonen inom
utbildningsgruppen är Roslagens
hemvärnsbataljon som är grupperad
i norra delen av Stockholms skär-
gård. Denna har endast en båt -
pluton. För övrigt   deltog denna
bataljon i den stora Försvars makts -

övningen Aurora 2017 förra året.
Pär Flygheds bakgrund är som

klippt och skuren för det marina
hermvärnet. Han utvecklar de hem-
värnsförband som skall skydda de
marina bastjänstområden som där-
med gör det möjligt för våra marina
stridskrafter att komma till bästa ver-
kan. Dessa hemvärns förband kan
genom att ge skydd tillsammans
med vår amfibiebataljon öka den
operativa förmågan på den marina
arenan. 

Som alla hemvärnsförband lyder
hemvärnsförbanden vid insats under
en regional stab som i Stock holms -
området är staben för Region Mitt i
Kungsängen.

På fritiden står segling och havet
högst upp på listan. Men allt kring
landet Japan med dess kultur och
historia är också ett stort intresse för
Pär. Han bodde där som barn under
tre år då familjen flyttat dit med
anledning av faderns arbete.
Familjen består av hustru och fyra
barn med basering i Täby vilket
innebär pendling från norr till söder
varje dag. �

Vid avlösningen i Mali sa företrädaren vid
avskedet i förbigående att ”Det kommer en
från UD i nästa vecka som du ska ta emot.”

Södertörnsgruppens gruppbåt lastar 8 soldater med utrustning och kan uppnå 
30 knops fart.
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Inbjudan till

SOLDATPROVET
14 april 2018

Det som är speciellt med Soldatproven är att de är bland de få aktiviteter som
har en klassisk militär karaktär och som Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland erbjuder alla sina medlemmar, unga som gamla, hemvärnssoldater
eller inte, tidigare värnpliktiga eller anställda idag. Försök hitta en kurs för
grg- eller ksp-skyttar, eller ännu svårare sprängtjänst, eller ens stabstjänst, och
den vanliga medlemmen har inte många chanser. Detta är ett problem för alla de
medlemmar, som en gång anslöt sig för att bibehålla eller förkovra sina militära
kunskaper. Säg inte att de kunskaperna inte längre behövs, utan läs ledaren i
Slagfjädern 4-2017 och artikeln om Finland i samma nummer.

Thomas Eckered

Lördagen den 14 april är det åter dags för Soldatprovet 
som Tunga Infanteriföreningen arrangerar på uppdrag av
förbundet. I år är det 40 år sedan Tunga arrangerade sitt 
första Soldatprov, armén började med försök ett år tidigare.
Grunden för provet är att pröva uthållighet avseende fysisk
prestationsförmåga samt personlig färdighet beträffande 
soldatkunskaper.

Samling: Lördag 2018-04-14 kl 07:45 vid Kavallerikasernen
”gamla” K1, Lidingövägen 28

Övningsterräng: Cirka 30 km runt Kavallerikasernen

Utrustning: Fältuniform eller liknande klädsel för civila
gångare. Medtag även fotvårdsmateriel, vattenflaska,
kompletteringsförtäring och ett glatt humör

Packning: Män 18-47 år: Ryggsäck med minst 12 kg. 
Övriga bär minst 8 kg. 

Övrigt: Enklare förtäring och vätska kommer det att
bjudas på. Ungdomar går med ungdomsinstruktör eller
motsvarande.

Anmälan: Senast 2018-04-03 på Förbundets hemsida. 
Anmäl då också om du är berättigad till en ”årskrans”.

Övriga frågor: Kontakta  info@tunga.nu
Kompletterande information kommer att sändas till
deltagarna efter anmälningsdatumet

Leif Jansson
Ordförande Tunga infanteriföreningen
Text o foto
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K
vällens värd var chefen för
Högkvarteret generallöjtnant
Dennis Gyllensporre och

hedersgäst var ÖB general Micael
Bydén. Större delen av salongen var
fylld av personal från Högkvarteret
men det fanns också plats för all-
mänheten.

Medverkande var Försvarets tre
stora musikkårer: Arméns musikkår,
Livgardets Dragonmusikkår och
Marinens musikkår. Alla samlade på
podiet under ledning av de tre diri-
genterna 1:e Musikdirektör Mats
Janhagen, Musikdirektör Torgny
Hanson och Musikdirektör David
Björkman. 

Solisten Marcus Jupither hade
hoppat in med kort varsel eftersom
sångaren som var tänkt från början
blivit sjuk. Presentatör för konserten
var Eugen Qvarnström.

Efter generallöjtnant Dennis
Gyllensporres välkomsttal inleddes
konserten med Wiener Philhar -
moniker Fanfare av Richard Strauss
och därefter Högkvarterets Marsch
Tre Vapen Sedan följde musik av
Hugo Alfvén, Wilhelm Stenhammar,
Igor Stravinsky. 

Före pausen spelades Svea
Livgardes defileringsmarsch, Her -
tingen av Västerbotten och
Reginamarsch.

Del två av konserten inleddes
med Svensk Rhapsodi nr 2 av Hugo
Alfvén tätt följd av Sång efter skör-
deanden av Wilhelm Peterson-
Berger och Lohengrin Symphonie
av Richard Wagner.

Konserten avslutades med
Under blågul fana av Viktor
Widqvist och som final uppfördes
Svenska Armén Tapto-Senale
Solenne med musikfanjunkare Karin
Svensson som flaggtrumslagare samt
unisont Du gamla du fria.

Det är mäktigt att sjunga den till -
sammans med tre orkestrar i en stor
konserthall. Tyvärr kan noteras
nu liksom vid tidigare konsert med
Du gamla du fria som avslutning
är svenskarna mycket dåliga på
orden i nationalsången. 

Den kanske borde funnit med i
det fina programbladet.  �

Högkvarterets första konsert

Den 28 januari genomfördes en pampig konsert i
Berwaldhallen. Det var premiär för Högkvarteret att
ha en egen konsert med bland annat urpremiär för
Högkvarterets egen marsch.  TEXT O FOTO: AGNETA CEDERVALL
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Jan-Eric Engström

Vad händer hos
Försvarsutbildarna Gotland?

Hej alla försvarsutbildare! 

Ett nytt spännande år står för dörren.
Förbundsstämman har vi onsdagen
den 28 mars kl 18.00 vid Hallbro,
Tofta Skjutfält. Vår härliga trivsel-
helg är i år 27-29 april. Grund -
utbildning för frivilliga genomför vi
den 4 maj till den 18 maj. Military
Weekend har vi fredagen den 15 juni
till söndagen den 17 juni.

Årets höjdpunkt är att vi kommer
få två nya kurser till kursgården;
Miljö och hälsa som återkommer till
oss efter några års frånvaro. Ny kurs
blir CBRN gruppchef.

Vi kommer i höst att starta civila
kurser på uppdrag av myndigheten
för samhälle och beredskap, MSB.
Kursen heter ”För din säkerhet” och
riktar sig till allmänheten och syftar
till att ge en grund hur vi gör vid
olika kriser. Vi kommer att titta över
våra medlemsaktiviteter i syfte att

hitta nya områden. Har ni några
förslag så välkomnar vi att ni hör av
er till oss.

Vad händer på Fårö
kursgård?
Platschefen Lasse Weinebrandt fort-
sätter med upprustningen och följer
en uppgjord underhållsplan. Där
skall våra byggnader målas, fönste r -
renovering, uppsnyggning av ru m -
men, nytt avloppsreningsverk byg -
gas av föreningen Sprängabrita, och
mycket mera görs. Förra året byggde
vi terrasser utanför Lansa och Räven.
Vi har under 2017 gått med i Fårö
Fiber, installerat ny ljudanläggning i
Diger, gjort iordning idrottsplatsen,
renoverat Räven med ny panel, dö r -
rar och fönster, byggt ett vatten -
reningsverk utanför Diger. Vi
kommer 2018 äntligen få sötvatten i
alla byggnader på kursgården. Det

görs hela tiden förbättringsarbeten
på vår kursgård, listan är betydligt
längre än det som nämnts. 

Inbjudan
Vi fortsätter även i år med att ha en
enklare årsstämma för att istället
satsa på en bra trivselhelg där alla är
välkomna att delta. Förra året blev
en succé. Det skulle glädja oss
mycket om ni kan komma denna
helg och hjälpa oss att ställa iord-
ning inför årets säsong samt själva se
hur fin kursgården är.

Alla försvarsutbildare inbjuds att
delta vid årsstämman med förtäring
onsdagen den 28 mars klockan
18.00 vid Hallbro, Tofta skjutfält, vi
inleder med att Stridsgrupp 18 infor-
merar och visar oss runt i deras
område. 

Trivselhelg genomförs fredagen
den 27 till söndagen den 29 april.

Anmälan till platschefen telefon
0498-22 41 33 alternativt på mail
info@farokursgard.se senast en
vecka innan respektive aktivitet.

Hjärtligt välkomna på våra
aktiviteter.

Jan-Eric Engström

FOTO: MALIN LINDER

Snart är det vår.
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Semester på Fårö?
Fårö Kursgård erbjuder 

Bed & Breakfast 

till rimliga  priser. 

Som Försvars utbildar med -

lem har du dessutom

25 % rabatt!

Boka på tfn 0498-22 41 33,

tala om att du är medlem i

Försvarsutbildarna

Ytterligare information:

www.farokursgard.se
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FÖRBUNDSINFORMATION

April
03 Ernst Altin Hv/HBR 75
05 Bengt Celsing ROSIS,Pansar,

Träng,Tunga 75
07 Bengt Kittel ROSIS 80
08 Anders Vilhelm Sannegård ROSIS 75
08 Carl Henrik Assargård ROSIS 50
10 Harald Söderström Signal 60
11 Lennart Rolf ROSIS 75
11 Peter Johansson Pansar 50
13 Hans Flodell Södermanland 75
14 Bengt Forsberg ROSIS 85
17 Lennart Dahg Tunga 80
20 Ingvar Skogsmo Södermanland 90
21 Stig Olsson Signal 85
25 Erik Björklund St.Eriks 90
29 Per-Olov Alamaa ROSIS,Träng 85

Maj
01 Christer Ångman Träng 75
01 Staffan Brewitz ROSIS 60
02 Ulf Styrenius Hv/HBR 85
03 Stefan Landerholm Signal 50
05 Lars Strömberg ROSIS 75
07 Fredrik Almquist Hv/HBR 60
09 Pontus Schwalbe ROSIS 75
09 Bo Magnusson Musikkåren 75
09 Mats Johansson Södermanland 50
12 Jo Eken Torp Skytte 50

14 Annika Almquist Hv/HBR 60
15 Jonas Nyqvist Tunga 60
16 Jonas Wetterström Skytte 50
19 Ingvar Gunnarson ROSIS 85
19 Hans Christer Tallroth ROSIS 75
19 Conny Sundgren Musketerarkåren 70
24 Kari Wuokko Stockholm 60
25 Bo Klingborg Hv/HBR 60
27 Bengt-Gunnar Carlsson ROSIS 75
27 Anders  Arnstein Södermanland 50
29 Magnu Torén ROSIS 75 
30 Richard Nyström Samhber,Signal 60

Juni
01 Bengt-Olof Nilsson Signal 70
02 Harry Sandberg v. Greenock KavJ 75
03 Håkan Larsson Södermanland 70
03 Hans-Eric Lindh ROSIS 70
06 Mikael Berglöf ROSIS 50
07 Christina Gyfeldt-Tibblin Skytte 70
08 Georg Schmiterlöw ROSIS 70
10 Per Sima KavJ 50
15 John-Eric Marcusson ROSIS 80
22 Tommy Carlsson Signal 75
20 Per Gunnar Kåhrström Musikkåren 85
25 Åke Nellmer Hv/HBR 75
25 Niklas Brodin Hv/HBR 50
26 Per-Gunnar Norlin ROSIS 75
28 Göran Larsson Hv/HBR 50
29 Wilhelm Sjögren Träng 85

Slagfjädern saluterar

Slagfjädern 100 år
Äntligen har Slagfjädern blivit 100 år. Det är en bedrift
av Förbundet att under så många år och utan avbrott
ha kunnat publicera en tidning för sina medlemmar, som
också läses av en vid krets av intresserade utanför
medlemsskaran. 

Vid tiden för tidningens första nummer var första världskriget
slut. Stockholms Landstormsförening hade bildats 4 april år
1908. År 1916 blev denna Stockholms FBU-förbund och
2009 Försvarsutbildarna i Stockholms län och sedan Försvars -
utbildarna Stockholm och Södermanland.

D
et är glädjande för
Förbundet och Slagfjädern
att vi får så många positiva

reaktioner på både innehåll och
utformning. Avvägningen mellan
artiklar som kan vara av intresse för
alla läsare och den mer speciella
information som riktas mot för-
bunds- och föreningsmedlemmar
förefaller att vara den riktiga. Om
det blir skevt, så ber vi läsarna att
höra av sig med kritik och förslag.
Den serie artiklar under senare år
som behandlar militärpolitisk
utveckling, strategiförändringar,
militärteknisk utveckling och erfa-
renheter av aktuella stridshandlingar
har väckt intresse och beundran. Det

senaste årets artiklar om utveckling-
en av svenska vapen och vapen-
system får också mycket beröm.

Redaktionen är angelägen om att
spegla vad som händer i Förbundets
föreningar, särskilt när det är av
intresse för fler än den egna före -
ningens medlemmar. Som bekant är
de flesta föreningsarrangemang
öpnna för medlemmar i andra före -
ningar, andra förbund och andra fri-
villiga försvarsorganisationer. Man
bör vara medveten om att förbundet
och föreningarna också har andra
informationskanaler än Slagfjädern:
Hemsidorna, Facebooksidan, i några
fall egna föreningstidningar. De
kanalerna passar bäst för informa-

tion som berör bara hundratalet
egna föreningsmedlemmar, inte alla
6000 läsarna av Slagfjädern.
Eftersom Slagfjädern kommer ut
bara fyra gånger om året kan intres -
sant information ibland falla på
bristande aktualitet.

Slagfjädern skall vara ett band
mellan den enskilde föreningsmed-
lemmen och Förbundet, samt en
kanal för Förbundet att nå ut till
omvärlden. Vi berättar att Förbundet
finns och vad vi gör. Av reaktionerna
från både regelbundna och tillfälliga
läsare har vi förstått att Slagfjädern nu
syns, läses och uppskattas långt utan-
för den egna medlemskretsen. � 

Thomas Eckered 
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Posttidning

Det svenska granatgeväret behandlas i detta 
nummer av Slagfjädern, sidorna 10 – 13. 
I nästa nummer kommer pansarskottet.
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